

GAZETA KRAKOWSKA

N^{ro}. 49.

W E. SRZODĘ DNIA 20. CZERWCA 1798.

Z Włoch d. 2. Czerwca.

Wiadomości z Liworna pod d. 26 maja donoszą, że wysiłą z Tulużu d. 19 Francuzką flotę d. 24 na wysokości Bastia, d. 25 na morzu pod Liwornem, d. 26 przy wyspie Gorgona widziano. Składeła ona się przeszło z 150 żaglow i obracała bieg swój ku Archipelagowi.

D. 26 po południu dało się w Florencyi i wielu miejscach Xstwa Toskanii, a naybardziej w Siena trząsienie ziemi czuć. W Siena postraszonym pod ziemią łoskotem tak było tęgie, że mało który dom nie był uszkodzony, i więcy jak 50 ludzi skaliczonych zostało. Wszyscy ludzie b egali z wielkim wraskiem po mieście i szukali schronienia w polu. Oyciec S. przymuszony także był opuścić swoje mieszkanie, ponieważ klasztor Augustyanów, gdzie mieszkał, szczególny uciepiał, i w niektórych miejscach stał się wcale do mieszkania nie zdającym. Oyciec S. udał się nayprzód do domu familii Gallerani, potem odwieziono go do wiejskiego mieszka-

nia P. Sergadi. Gdy kościoły uszkodzone i pozamykane były, musiano nabożeństwo w dzień świąteczny d. 27 na otwartym rynku miasta odprawiać. Poruszenie ziemi chociaż nie tak gwałtowne, daie się jeszcze czasami czuć.

Podług wiadomości z Rzymu zabierają tam wciąż dobra duchowne i prywatnych dla opędzenia potrzeb kraju; ale pomimo tego skarb narodowy zostaje zawsze w ułudostatku. To samo się i z żywnościami dzieie, których co raz mniej i droższe są, przez co się nieukontentowanie ludu pomnaza.

D. 21 przybyło do Rzymu 2000 wojska Francuzkiego z Ankony, które złuzowały zaraz Polaków z zamku S. Anioła, i ci powrocili na swoje dawne w Rzymie kwatery. — D. 23 wszczął się tam w klasztorze karłuzow ogień, który się bardzo zaczął rozszerzać; ale przybyte Francuzkie i Polskie woyska w krotce go ugasiły. Aresztowano kilku zakonników, ktorych obwiniają, że go umyślnie podłożyli, go-

nieważ na drugi dzień mieli z tego klasztoru ustąpić.

Tegoż samego dnia oznaymił tam arcybiskup Laresy, obywatel Palsari, pasterski list od Oyca S. podpisany, znoszący wiele świąt w Rzeczypospolitey Rzymskiej. Jest to pierwsza brewa, którą Oyciec S. po odziedzie swoim z Rzymu wydał.

Z rozporządzenia Oyca S. będą na dal tak iak dawniey następujące w Rzymie obchodzone świąta: 1) Wszystkie niedziele; 2) obrzezanie Chrystusa Pana; 3) S. Troycy; 4) Maryi Oczyszczenia; 5) Maryi nawiedzenia; 6) Wniebowstąpienie Pańskie; 7) Boże ciało; 8) Filipa Neryusza, w samym tylko Rzymie; 9) Jana Chrzciciela; 10) Piotra i Pawła; 11) Wniebowzięcie Maryi Panny; 12) Narodzenie Maryi Panny; 13) Wszystkich SS. 14) Niepokalane poczęcie Maryi Panny; 15) Boże narodzenie; 16) S. Jana Ewangelisty.

Zniesione są: 1) Mateusza Apostoła; 2) S. Józefa; 3) Drugie i trzecie święto Wielkieynocy; 4) Filipa i Jakoba; 5) Znalezienie S. Krzyża; 6) Drugie i trzecie święto świąteczne; 7) Jakoba Apostoła; 8) S. Anny; 9) S. Wawrzynca; 10) S. Bartłomieja; 11) S. Mateusza; 12) S. Michała; 13) Szymona Judy; 14) Andrzeja Apostoła; 15) Tomasza Apostoła, 16) Szczepana Męczennika; 17) Młodziankow; 18) Sylwestra.

Z Londynu d. 2. Czerwca.

Urzędowa gazeta ogłasza od trzech dni nowe korzyści odniesione od woysk królewskich nad buntownikami w Irlandyi. Nayważniejszym jest w tey okropney wojnie zdarzeniem, zabranie korpusu buntowników od 7000 ludzi, które otoczone zo-

stało d. 28 maja blisko Curragh w hrabstwie Kildare przez armią jenerała Dundas, iemu się w niewolą woienną poddało. Kommenderujący jenerał Lakeudał się natychmiast z Dubliaa do Curragh dla uczynienia potrzebnych rozrządzeń, do umieszczenia w bezpiecznym mieyscu tak wielkiej liczby ieńcow.

Przed zadaniem tego ostatecznego ra-zu buntowi, różne korpusy buntowników były ciągle ze wszystkich mieysc wypędzone, i przeszło 1000 ludzi zostawiły na placu boiu, w 4 czy 5 bitwach, które w Dunlavin, w Baltiglas, na gorze Taragh, w Carlow i Monasterwan zasły. Woyska królewskie nic prawie nie miały ucierpieć, i wszędzie razem z milicyą i ochotnikami naywiększą okazały odwagę i wierność. Dublin, dzięki rozporządzeniom rządu, żadney niedoznało niespokojności. Około 60 biskupow i oycow rodziny katolickich oświadczyło w wydanej od siebie odezwie wierność i przychylność swoią królowi, i wezwali wszystkich katolików, którzy buntownikom sprzyiają, aby do swoich wrocili obowiazkow.

Podług dworskiej gazety nie zostaje iuz do zwyciężenia tylko iedno korpus od 4000 dobrze zbroynych i opatrzonych buntowników, które stoi w hrabstwie Wexford i posterunek z 100 millicyi odcięło. Po zwyciężeniu tego korpusu spodziewają się że południowe okolice Irlandyi będą tey samey używały spokoyności, co północne, gdzie ustawa marsowa wszędzie jest zaprowadzona.

Xżę Portland wydał rozkazy do areztowania 7 czy 8 znacznych Irlandczyków, którzy się tu znajdują. Żona lorda Fitzgerald, która ma bydź ds Cuxhaven

wyprowadzona przybyła tu chora; na kilka tygodni przed aresztowaniem iey męża, porzyła się zasnadu, przyczym, żeby nie była odkrytą, nie mogła rozumney użyć kobiety.

Poideynek P. Pitta był powodem do sporow w radzie miasta Londynu; radzono żeby żądać ustawy przeciw pojedynkom i obydwom członkom parlamentu aresztować, którzy zgwałcili święto Zesłania Ducha S. pojedynkując się; ale propozycje te zostały bez skutku. P. Wilberforce zapowiedział w tej mierze mocną w parlamencie.

Flotta kanałowa z siedemnastu złożona liniowych okrętow wyszła w poniedziałek ostatni z Torbay i Plimut dla krążenia około Brest. — Uszły czuyności naszej Hiszpański konwoy z Kadyx, stanął szczęśliwie w St. Domingo. Wody Amerykańskie okryte są korsarzami Francuzkami.

Sąd więźniow w Maidstone już ukończony został. James Ocoigley iest skazany na śmierć, za znalezione przy nim pismo wydziału tajemnego Irlandzkiego do dyrektoryatu Francuzkiego. Inni więźniowie Oconor, za którym hrabiowie Meira i Suffolk, P. Erskine, Fox, Sheridan, Grattan, Withebread świadczyli, równie iak Binns, Aller i Leary zostali uwolnieni. Ale ledwie co wyrok ten przeczytany został, przychodzą policyanie z rozkazu Xcia Poriland i na nowo aresztują Oconor; poprowadzono go Irlandyi, gdzie powtórnie będzie sądzony.

Do Irlandyi ma ieszcze poyść nieodwłocznie 4000 woyska. Część tuteyszego garnizonu idzie także do Irlandyi.

W Dublinie wiele buntownikow po-

wieszono, i wiele osób z tamtąd do Londynu się przeniesło. — Wybieranie maytkow idzie we wszystkich portach żywo.

Dla osierociałych wdow i dzieci poległych i w niewolą zabranych pod Ostendą żołnierzy, otworzono składkę, ale mało co ieszcze zebrano.

Francuzka flottyła złożona z około 50 armatnych szalup wyszła z la Hague i Cherburga, i ma zamiar opasowania wyspy Alderney; ale tam kapitan Borlow z 3 woiennemi okrętami na nią czatuie.

Doktor Perkins w Connecticut wynalazł prędkie i skuteczny sposób leczenia metallaczym elektryzowaniem podagry, choroby stawow, zapalenia, wywichnienia &c. Metalowe szpiczaste kawałki, których on używa, wiele mają podobieństwa do zwierzęcej elektryki.

Xzę Northumberland offerował rządowi wystawić na jego potrzebę kosztem swoim korpus od 5000 piechoty, jazdy i artylleryi z całym rysztunkiem. — Francuzki jenerał Tatte, który z niewolnikami gallerowemi do Willis był wylądował, przeprowadzony teraz został z Portsmut gdzie w niewoli siedział, do Londynu.

Wczoraj Rofsyyski ambasador hrabia Woronzow, stosownie do odebranych z Petersburga depezy, miał długą konferencyą z lordem Grenville. Cesarz Jmé Rofsyyski chce wszystkiemi siłami swemi bronić handlu na północy przeciw Francuzkim napaściom.

Z Paryża d. 1. Czerwca.

Dyrektoryat nasz mianował bywstego naszego ambasadora w Wiedniu jenerała Bernadotte ministrem przy rzeczpospolitey Batawskiej; ale jenerał ten nie przyjął tego urzędu i woli raczej powro-

cić nazad do woyskowości, gdzie z honorem oyczynie służył.

Oto jest pisany list jego z tego powodu d. 29 maja do dyrektoryatu.

Obywatele Dyrektorowie! Minister zagranicznych związków doniósł mi, żeście mnie pełnomocnym ministrem przy rzeczypospolitey Batawskiej mianowali. Chwalebny ten stopień jest bezwątpienia powabnym, a nie oszacowana korzyść życia, choć oddalony od oyczyny, między ludźmi, którzy znają wartość społecznego związku, powinna by mnie skłonić do przyjęcia tego urzędu; lecz moje życzenia i mało skłonności do dyplomatycznego powołania są wam od dawnego już czasu znane. Miałem bowiem honor wyrazić wam ich w depeszy moiej z Wiednia przed zaszłym tam jeszcze zdarzeniem. Wiadomo wam, obywatele Dyrektorowie, że ambasada do dworu Cesarskiego nie była w żaden sposób dla mnie podchlebną, i jeżeli ją przyjąłem, chciałem tylko dyrektoryatowi okazać dowód mego posłuszeństwa dla rzeczypospolitey. Gdybym upotomkowi Jana de Witt i Trompa nastawał, znalazłaby rzeczpospolita Batawska gorącego wemnie przyjaciela swej sławy i swego dobra. Przy znajomości waszey ludzi, nie zaniedbacie w następcy moim upatrzeć tej samey gorliwości, tej samey czystości uczuciow i tej samey chęci, jakich potrzeba dopięcia waszych dobroczynnych wyciąga zamiarów. Pochwałę którą moim woyskowem i dyplomacznym postępowaniom daiecie, przyjmuję z uszanowaniem. Wszystko co się do dyplomatycznego postępowania mego ściąga, jest dosyć dla mnie miłym, mimo opacznego niektórych dziennikow rozgłoszenia; gdyż

podchlebiam sobie, iż czas ten nie jest odległy, gdzie polityka rządu pozwoli oświecić w tej mierze lud Francuzki z najszybszą prawdą. Proszę was, obywatele Dyrektorowie, przyjąć mi hold wdzięczności. Stuszenie uważaliście, że reputacya człowieka, który przyłożył się do wystawienia statui wolności, jest własnością narodu. Pozdrowienie i szacunek Podd. *Bernadotte*.

Gdy jenerał Bernadotte nieprzyjął poselstwa do Hagi, wydał dyrektoryat następujące wyroki: *Pierwszy*. "Obywatel Marragon, bywszy deputowany ciała prawodawczego, jest pełnomocnym ministrem rzeczypospolitey Francuzkiej, na miejsce obywatela Roberjot, który gdzie indziej jest powołany, przy Anseatyckich miastach, mianowany.

Drugi wyrok. Dyrektoryat wykonawczy stanowi iż obywatel Roberjot pełnomocny minister rzeczypospolitey Francuzkiej przy Anseatyckich miastach, jest pełnomocnym ministrem tej rzeczypospolitey przy Batawskiej rzeczypospolitey mianowany. Ministrowi zagranicznych związków zaleca się wykonanie niniejszego wyroku.

Podpisano *Rewbell*, prezyd.

Lagarde, jen. sekretarz.

Mianowanie obywatela Roberjot pełnomocnym ministrem naszym do Hagi, a obywatela Marragon do Hamburga, zyskuje, mowi Poulitier, powszechnie zezwolenie. Jeżeli taki wybor, mowi daley na pierwsze urzędy będzie czyniony, nie tylko republikanie, ale i royalści będą przymuszeni dać mu pochwałę.

Obywatel Mangourit i Mengaud są, podług dzisiejszego Redaktora, z Szway-

caryi odwołani. Spodziewamy się, mowi tenże dziennik, że Talleyrand zostanie dalej w wydziale zagranicznych związków.

Potwierdza się, że flotta Tulonska wyszła pod żagle, obrocila bieg swoy na wschod, to jest dalej na szródziemne morze. — Zdaie się bydz rzeczą pewną, mowi pismo "Przyjaciel ustaw,, że wyszła z Tuluonu flotta nie zaraz się z szródziemnego oddali morza. Ciasnina Gibraltaru, większe sily a tmi: Jerv s i inne ieszcze przyczyny każą się spodziewać, że ona złączenia Hiszpańskiej flotty oczekiwać będzie, dla dokonania wielkiego przedsięwzięcia. Tym czasem zdaie się że do Malty po pływie. Przyjaciele ludzkiego rodzaju zrobią zapewne z tej wyspy nowy Gibraltar.

Słychać, że w Tulonie z wielką żywością drugą gotują wyprawę. — Dziwna rzecz, mowi Poultier, że od naszej floty, która za pomyślnym wiatrem z Tuluonu wyszła, fregata la Carrere pod komendą jenerala Fichet pod brzegi zapędzona została, a okręt Orient, na którym się jenerał Buonaparte znajdnie, o mało na piasiek wpędzony nie został.

Żona jenerala Buonaparte udaie się na kąpiele do Pizy w Toskańskim. — Między uczonemi i sztabowemi officyerami wszczęła się kłótnia na flocie Tulońskiej, z powodu, że pierwsi przeciw przepisane mu porządkowi mieli do stołu subalternow siadać, którą zakończyła się na wezwaniu ich do stołu sztabsofficyerow.

Dnia 29 maja był nowy Hiszpański ambasador kawaler Azzara dyrektoryatowi przez ministra zagranicznych związków, obywatela Talleyrand Perygord, na

publiczney audyencyi prezentowany. Na tej samey sefsyi przeszły ambasador margrabia del Campo miał pożegnalną do dyrektoryatu mowę, na którą mu prezydent w podchlebnych odpowiedział wyrazach.

Nad Ren kazano znowu wiele zgrumadzić wboyska.

Anglicy zmocnili swoją flotyllę przy Hawr do 11 okrętow i często się do portu zbliżają, z czego do częstey kanonady przychodzi. Flotylla nasza jest także o 3cią część zmocniona i brzegi dobrze woyskiem osadzone. Obywatel Fabre jest komendantem portu w Hawr mianowany.

Obywatel Truguet powrocil nazad z Madrytu. — Jean de Bry ieszcze do Rastadt nie odiechał.

Jenicy nasi w Anglii lepiej teraz są traktowani: co dzień dostają półtora funta chleba, pół funta mięsa i butelkę piwa, i wszystko w dobrym gatunku i nie zepsute.

W Rzymie odkryto spisek przeciw konsulom od niechętnych zrobiony. Nieiakiego del Fino wygnano z tego powodu z kraju. — W departamentach l'Ardeche, Pas de Calais &c. powstały znowu rozruchy.

Z powodu zaszłego w Ostendzie zdarzenia postanowila rada, co następuje: Kto kolwiek przy pokazaniu się nieprzyjaciele albo ataku, dopomaga mu, bropi i ammunicyi dodaie, lub przez uwiadomienia, znaki lub przez buatownicze pisma dla ostudzenia żołnierzy lub obywateli przykłada się, będzie pod sąd woyskowy oddany i iako szpieg sądzony.

Dyrektoryat oznaczył wyrokiem swoim pensye dla bywszych xięży i mnichow.

Do Bordeaux przyprawdzono Amerykański okręt w wartosci 200,000 a An-

gielski 400,000 liw. — Przy Betfort ma być założony oboz

Wiele officyerow bombardowey eskadry pod kapitanem Muskeyn są skaśowane; zte wykonanie danych im od iey komendanta rozkazow było przyczyną, że się wyprawa przeciw wyspie S. Marka nie udała. — Wczoray spalił się tu teatr pod nazwiskiem *Varietés amusantes*.

Redaktor mieści w sobie następujący list pod dniem 27 maja z Brugge:

” Zabranym pod Ostendą 1420 Anglikow przyprowadzono tu i umieszczono w dawnym kościele katedralnym. Officyerowie mogą po mieście chodzić; wyższym od maiora pozwolono nosić boczną broń. Dnia 22 wszystkich tych jeńców poprowadzono pod eskortą do Lill. Komendant Angielskiej artylleryi umarł w Ostendzie; ciało iego było od officyerow iego narodu niesione, cały garnizon mu afsystował, i artyllerya dawała z armat ognia:

Z Medyolanu d. 21. Maia.

Powstali włóścianie w okolicy Perouse i Citta di Castello ośmieleni odniesionemi korzyściami, lub też przestraszeni zbliżaniem się kolumny wojska Francuzkiego, która wysłała przeciwko nim z Orvietto pod rozkazami jenerała Valette, zesłali z gor Appenninu na doliny Xtwy Urbino i zdawali się chcieć opanować Urbino i Pesaro; ale w bliskości Urbino znaleźli korpus wojsk Cysalpińskich i gwardyow narodowych zgromadzone od naszego jenerała Lecchi, które z niemi dnia 8 stoczyło bitwę. Insurgenci mieli artylleryą, której z zwgorku przez nich obiętego, z korzyścią przeciw wojskom naszym indziej fortecy i miastu używali. W momencie gdy zwycięstwo na żadną jeszcze niesklaniało się stroną,

przednia straż jenerała Vallet wcale nie spodziewanie wzięta tył insurgentom, którzy w tym momencie zewsząd otoczeni i zupełnie rozproszeni zostali, zostawiając całą swoją artylleryą i ammuicye wojenne. Wiele z nich ubito, a więcey ieszcze dostało się w niewolą, którzy jak mówią, rozstrzelani będą. Nowe zamieszania okazały się w Korsyce, które skutkiem są czynionych tam ostatnich wyborow.

Dwoch naszych reprezentantow Fantapuzzi i Fabri za napisanie do rady młodszych w przykrych wyrazach listu przeciwko wyrokowi teyże rady, ośmio dniowym aresztem ukarani zostali. Dziewięć kapituł czyli kollegiat wyrokiem naszego dyrektoryatu zniesione zostały; członki ich po 600 liwrow pensyi mieć będą.

Z Bazylej d. 30. Maia.

Kongresz 3 lig Gryzonow ogłosił odebrane depesze od swoich deputowanych z Paryża. Widzieć w nich można, że ci deputowani udawszy się do obywatela Taylerand Perigord z żądaniem odpowiedzi na podaną notę, (w której nalegają o zachowanie politycznego bytu ich kraju) minister ten powiedział im: ” że zdaie się, iż wiele małych kantonow Szwaycaryi nie są skłonnemi do poddania się nowemu porządkowi rzeczy, że chcą nawet osobną składać rzeczpospolitą, z powodu niektórych nieprzyzwoitości, które konstytucya Helwecka ciągnie za sobą; że podobny układ utrzymać się nie może z przyczyny, iż Szwaycarya utraciłaby przez to moc i dzielność, które iey są potrzebne; że stosownie do tego dyrektoryat uznaie nierozdzielność Szwaycaryi za konieczną potrzebę; a gdy gryzonowie przez odmianę

w swoich granicach nie mogą nigdy lepiej swojey zapewnić wolności, iak przyłącza-
jąc się do Szwaycar, ma zlecenie od dyre-
ktoryatu oświadczyć im, iż zyczeniem jest
rządu Francuzkiego, aby przyłączenie to
swoy odebrało skutek, „

Z Rasztadt d. 30. Maia.

Służący hrabiego Cobenzl dzisiaj u-
dali się do Selz dla urządzenia domu, któ-
ry na mieszkanie dla ministra tego naje-
m tym został; dnia iutrzeyszego ma się do
niego hrabia wprowadzić; wnoszą, że na-
przemiannę w Selz i Rasztadt mieszkać bę-
dzie. Pierwsze widzenie się hrabiego Ko-
benzl z obywatelem Neufchateau odpra-
wiło się z równym obydwóch ukontento-
waniem. Kommandant dwóch kompanij
grenadyerow znajdujących się w Selz,
przyjął ministra Cesarskiego w Plittersdorf
i konwoiował go aż do domu ministra
Francuzkiego. Oprócz tych dwuch kom-
panij grenadierow znajduią się jeszcze
w Selz strzelcy konni, którzy łącznie
składają straż obywatela Franciszka Neuf-
chateau. — Pontynierowie czynią służbę w
Selz, w Plitterdorf i na pośrodkowej wy-
spie.

Z Rasztadt d. 1. Czewca.

Obywatel Jean de Bry dnia iutrzey-
szego jest tu oczekiwany. Spodziewamy
się, że przybycie iego przerwie panującą
od dni 15 w negocyacyach bezczynność.
Hrabia Kobenzl zdaie się bydź bardzo kon-
tent z odbytey pierwszey konferencyi z
obywatelem Franciszkiem Neufchateau,
który z naywiększym przyjął go uczte-
niem; całe woysko będące w Selz składa-
ło dwie linie, zaczawszy od Bacq, aż do
mieszkania ambasadora Francuzkiego; od-
dział dragonow Francuzkich poprzedzał i

następował za karetą ambasadora Austry-
ackiego. Przy iego odieździe te same czy-
niono mu honory, a bywszy dyrektor
Francuzki przydał jeszcze iedną grzeczność
pokazując 6 officyerom odprowadzić hra-
biego Kobenzl aż na prawy brzeg Renu. Mi-
nister Austryaeki dzisiaj z rana pojechał do
Selz, a o g. 7 w wieczor nazad powrocił.
Po swoim przybyciu wyprawił kuryero do
Wiednia. Mówią, że po iutrze poiedzie
do Selz i tam przez 7 lub 8 dni zabawi;
cały już prawie dwor iego tam się znay-
duie. Ambasador Francuzki offiarował
mu piękne pokoie w domu, w którym mie-
szka; ale hrabia Kobenzl mniemał, iż tej
grzeczności nie może przyjąć.

Hrabia Fersen ambassador Szwedzki
opuścił już Rasztadt, i udał się na miesz-
kanie przy dworze Badeńskim; dwor iego
który tu pozostał był z wszystkiemi ekwi-
pażami ostatniey nocy do Karlsruhe poie-
chał.

Rozumią tu że baron Waitz, który
za rozkazem dworu swego nie dawno wy-
jechał ztąd, ma zlecenie udać się do Ber-
lina. Swietna ambasada Xcia Repnina,
który tam przybył z świtą nayokazalszą,
ponieważ znajduie się przy nim 4 jenera-
łow leytnantow, ambasada nadzwyczaj-
na obywatela Syeyés iednego z naystawni-
niejszych ludzi rzeczypospolitey Francuz-
kiey, wielkiey wagi interesa, które teraz
zatrudniają gównieysze Europy mocar-
stwa, i wpływ, który do nich musi mieć
koniecznie dwor Berliński, oznaczają,
że stolica ta stanie się śródkiem nay-
ważnieyszych negocyacyy.

Kardynał Rohan pozawczoray na
dziedzińcu swego zamku w Etlenheim spadł
z konia; dosyć wielką i głęboką zrobił so-

bie ranę, jednak tego samego dnia popołudniu przechodził się po ogrodzie.

Z Hagi d. 5. Czerwca.

Francuzi ściągają znaczne woyska nad brzegi morskie; Anglicy dosyć w wielkiej liczbie okrętów około brzegu w krążą. Przeszłej niedzieli słyszano znówu wielkie strzylanie, które między Angielską i Hollenderską z Flisingen flotą zayść miało. — Wczoray doniosł minister skarbowy, że odkryto fałszywe hollenderskie złotowki pod rokiem 1793; są one z cyny i lew zamiast 7 trzyma 8 strzał.

Z Medyolanu d. 24. Maja.

Pozawczoray niektóre woyska Francuzkie poszły do Romanii; jutro ma-poyść ze nimi wiele batalionow. Utzymują, że gorale z bywszego państwa Papiezkiego wkroczyli na naszą ziemię i tam okropnych dopętniają zdrożności. Jednakowoż pewne mamy wiadomości, że w różnych miejscach pobici i rozpruszeni zostali. Insurgenci ci wszędzie mężny okazywali odpor, i wiele krwi rozlano tak z jedney iak z drugiey strony. Gdy opanowali Citta di Castello, oddział woyska od 500 ludzi Francuzow i Cysarzinow znajdujących się w mieście tym i jego okolicach całkiem prawie zniszczyli. Francuzi niebawnie iak już donieśliśmy pomścili się tego; około 5000 ludzi otoczyło zewsząd gorallow i straszney na nich dopętnili rzezi, tak dalece, że zaledwo jeden z 20 uszedł; większą część miasta Citta di Castello w pyrynę

obrocono. Insurgenci znaczną także ponieśli stratę od strony Perouse; oddział Francuzow i Polaków pobit ich przed tym miastem, które oni w opasauiu trzymali.

Listy z Genui zapewniaią, że konwoy Francuzki, który z tego wyszedł portu udał się ku Korsyce i w Aiaccio iak mówią, ma się złączyć z flotą Tulońską. Obywatel Reinhard minister rzeczypospolitey Francuzkiej przy dworze Toskańskim dnia 22 do Genui przybył.

Podług listow z Kalabrii, eskadra Neapolitańska pod rozkazami margrabiego de Caracciolo będąca, atakowała na wysokości gory S. Anioła eskadrylle barbarzyńców: fregatę admirałską zatopiła, 2 szebeki zabrała i 5 od nich wziętych uwolnifa okrętow. Po tym zwycięztwie do portu Berletto weszła. Dowiadujemy się także z Tryestu, że d. 15 t. m. okręt Neapolitański Archimet do tego przybył portu. Xzę August królewii z Angielski, który długo mieszkał w Rzymie znajdował się na tym okręcie i ma się udać do Wiednia.

Stosownie do wydanego w Turynie rozkazu wszystkie, klasztory, kapituły i opactwa przeciągu czasu do 15 powinni oddać srebro i inne kosztowne sprzęty.

Zapewniaią, że flotta Angielska pokazała się przed liworuem i w bliskości portu tego zabrała 3 bogato ładowne okręty: jeden Francuzki, drugi Hiszpański a trzeci Genueński.

Gdy prenumerata na sławne poema *Orland stalony przez Ludwika Aryosto* przekładania słodkim wierszem przez wielkiego naszego poetę *Piotra Kochanowskiego*, oznajmione już obszernym prośpektem, z dniem ostatniego czerwca kończy się, donosi się Publiczności, iż do tego tylko dnia zostało: dwaście na prenumeratę na 2 tomy in 8vo majori na dobrym papierze przymowane będą. Od tego zaś dnia ustaje prenumerata i dzieło po wyyciu w czasie z pod prasy po zto: Pol: ośmnaście przedawane będzie. Wszystkich prenumerujących uprasza się, aby swe imiona przy prenumeracie podawac raczyli, które iako przyjaciół litteratury Polskiej i oddających część popiołom sławnego ziomka swego na czele dzieła nmieszczone będą. Wszyscy sprzytający litteraturze Polskiej i wszystkie Księgarnie proszone są do zbierania Prenumeraty. Tu w Krakowie prenumeruje się w Księgarni: *Jana Maja na Floryańskiej ulicy.*

GAZETY KRAKOWSKIEJ

 W ŚRODĘ DNIA 20 CZERWCA 1793.

Z Rasztań d. 2. Czerwca.

Zapewniają, że obywatel Bonnier oświadczył, iż nie przyymie wyboru siebie za deputowanego do ciała prawodawczego i jeszcze tu daley zostanie.

Ministrowie Pruscy powtorzyli iak mówią, słownie ministrom Francuzkim, iż Król Jmć Pan ich z nieukontentowaniem widział nowe pretensye rządu Francuzkiego; że J. K. Mość w żaden sposob nie jest skłonny do nowej przeciw Francyi koalicji; ale że nie może zezwolić, aby rzeczpospolita Francuzka miała sobie co przywłaszczać na prawym brzegu Renu; na dewszystko zaś żąda, aby forteca Ebrebreistein interesująca bezpieczeństwo północnych Niemiec została przy Rzeszy w tym stanie, w jakim się dzisiaj znajduje.

Z Lizbony d. 5. Maia.

D. 2 t. m. zawinął do Tajo Angielski transport z 11 złożony okrętów, pod okryciem jednej fregaty i liniowego okrętu od sześćdziesiąt czterech armat. Na ostatnim okręcie znajdował się kontra admirał Nelson. Francuzki korsarz zabrał w drodze dwa należące do transportu okręty i

do Wigo zaprowadził. D. 3 przybyło 8 transportowych okrętów pod okryciem liniowego okrętu Colofsus od 74 armat, dla nabrania świeżey wody dla floty lorda St. Vincent. — Dla zmocnienia Morskiej i lądowej Portugalii siły, bardzo żywowerbiają.

Z Królewca d. 20. Maia.

Dzisiaj po południu Król i Królowa, gdy na Krugu od deputowanych od magistratu, kupców, piwowarów i wszystkich mieszczan powitanemi zostali, wiechali do tego miasta. Przed karetą Króla i Królowey szli rzeźnicy na mocy dawnego ich przywileju, a inne cechy stanęły dwiema rzędnami z chorągwiami swemi, którędy Królestwo J. Jmość przejeżdżali. Od miejsca do miejsca stała znaczna kapela, która głośnie wydawała tony. Wzdłuż portu od Brandeburg aż do Pregel rostawiono wiele okrętów, a każdy inaczy przybrany rozwiał swoją banderę.

Z Rzymu d. 20. Mału.

Jenerał Desaix wyjechał z Rzymu; przed swoim wyjazdem pisał do konsulów list następujący: "W momencie odjazdu

moiego do Civittavechia, śpieszę się, Obywatele, podziękować wam za wszystkie starania i powolność waszą w czynieniu tego wszystkiego, co do gotowaney w tym porcie wyprawy, przymuszony byłem od was żądać. Spodziewam się, że ona odniesie pożądany od rządu Francuzkiesgo skutek i ten będzie umiał zapewne ocenić waszą gorliwość, z jaką przyczyniliście się do niej. ,,

Uzbrojenie czynione w Civittavechia, dzisiaz na morze wyjść miało; znajduie się tam około 100 transportowych statkow. Stosownie do rozkazu konsulatu wszyscy nowicyusze w zakonach oboiey płci, mają do własnych powrócić siedlisk i więcey przyymowani nie będą. Wszyscy zakonnicy i zakonnice mogą się wyrzec swoich słabow i do życia światowego powrócić. Liczba zniesionych już klasztorow 33 wynosi. Zaczynają także znosić kollegiaty i zgromadzenia.

Flotylla Maltańska złożona z okrętu S. Zacharyasz od 74 armat i dwoch fregat, zabrała przy brzegach Sycylii 3 korsarzy Algierskich i 1 Tonetańskiego.

Z Baltimor d. 9. Maia.

Bryk Betzy przybyły w 78 dni z wyspy Francuzkiej, przywiozł wiadomość, że dwie fregaty Francuzkie bombardowały Madras, wiele uszkodziły miasto i okręt kompanii Jndyyskiej szacowany na 400,000 piastrow zatopiły. W kilka dni potym też fregaty zabrały Angielski okręt pod banderą Duńską, szacowany na 500,000 piastrow.

Z Madrytu d. 16. Maia.

Ostatnie wiadomości, któreśmy z Ameryki odebrali, nie bardzo nas cieszą. Donoszą że Anglicy mocno się gotują na

uderzenie na Portorico, i że tam nie mała względem tego wypadku zachodzi obawa. Z drugiey strony dowiadujemy się, że w Guayras na brzegach Karakas przez trzy dni ciągle nuygwałtowniejsze pannały wichry. Szkody iakie poczyniły, są nie do wyrachowania: wiele zginęło ludzi; znaczna liczba domow obaloną została, i wiele ich w ziemie po zapadało; plantacye także zupełnie zniszczone. Od dawnego już czasu tak okropne nieszczęścia nie dotknęły tych okolic.

Wiadomości z niektórych naszych prowincyy przerażają nas obawą innego rodzaju. W Sewilla z powodu wszczętey kłótni w czasie walczenia bykow wielkie zaszły rozruchy. Wiele osob zostało rannionych, a niektóre utraciły nawet życie. Rząd wydał rozkazy ściągające się do powzięcia wiadomości o szczegółach tego buntu i ukarania tych, którzy go wszczęli. Inny ieszcze bardziey zagrażający zaszedł rozruch w Risbaden porcie na zachodnich brzegach Asturyi leżącym: 5000 ludzi różnego wieku uderzyli kupą na miejsce gdzie Don Raymond Antoni Ybanes za rozkazem rządu robić kazał wiele przedmiotow służących do artyleryy; potłukli warsztaty, instrumenta fabryczne i materiały zrabowali, i dom do fabryki służący, tudzież dom samego P. Ybanes zapalili. Wiele się krwi rozlało, i wiele familly w nędzy i nieszczęściu pogrążono. Prawdziwe powody tego rozruchu nie są ieszcze wiadome; ale naydzielniejszych użyto środków do wywiedzenia się o nich, i ukarania dowodzców.

Don Franciszek Saavadra nowy minister skarbu, ustanowił kommissyą bankową, dowodzącą równie mądrych jego wi-

dokow, iak przewybornych zamiarow, które bardzo korzystnymi stać się mogą. Kommissya ta składa się z brabiego Cabarrus, iednego deputowanego od banku S. Karola, iednego członka zgromadzenia Gremios, i trzech urzędników. Posiedzenia swoje będzie odbywać u margrabiego Iranda iednego z najsławniejszych w Hiszpanii ludzi, który prezesem tej kommissyi mianowany został. Ms. ona zlecenie rozróżniać różne plany skarbowe, które pod poprzedniczemi ministrami podawane były, rachunki dochodow i wydatków aż do końca roku zeszłego; podawać sposoby zapłacenia długow i dostarczania na codzienne wydatki &c.

Z Strazbuaga d. 29 Maia.

Duchowienstwo departamestu wyższe.

go Renu na zgromadzeniu swoim w Sulii postanowiło w dekady służbę Bożą czynić, i po wielu już kościołach odprawio się nabeżeństwo w dekady.

Jedna z naszych gazet mowiąc o niedokładności przychodzących rapportow względem Pasmau Oglu, zapewnia że Polik Oginski nie znajdzie się w armii tego baszy; uważa także iako rzecz najmniejszego nie mającą podobieństwa, aby kanonierowie i adzienierowie Francuzcy mieli dopomagać Pasmau Oglu w działaniach jego wymierzonych przeciw sprzymierzeńcowi Francyi. Autentyczne wiadomości z Konstantynopola (przydaie taż gazeta) żadney nie czynią wzmianki, aby oziębłość iaka między rządem Francuzkim, a dworem Ottomańskim zachodzić miała.

D O N I E S I E N I A .

C. K. sądy szlacheckie Krak: zachod: Galicyi oznaymiają tym edyktem wszystkim, którym o tem wiedzieć należy: że wioska Warszowek w cyrkułe Sandomirskim leżąca, Sierot po s. p. Anzelmie Tyborowskim pozostałych dziedziczna, d. 28 czerwca roku bieżącego od tutejszych sądow przez publiczną licytacyą w trzechletnią dzierżawę, pod następującemi warunkami, naywięcey dającymu wypuszczona będzie.

1mo. Cena szacunkowa tej wioski do licytacyi w kwocie 2000 pol. ustanawia się; 2do. Dzierżawca będzie obowiązany, całą dzierzawy kwotę, jaka na licytacyi wypadnie corocznie zgory wypłacać, którey nie wypłaciwszy, rzeczona wioska kosztem dzierżawcy i z jego własną szkodą powtornie licytowana będzie.

3tio. Powinien dzierżawca kaucyą porękoymią lub zapisem na dobrach złożyć, że tej wioski i pustoszyc nie będzie.

4to. Procz przypadkow nadzwyczajnych gradobicia i pożaru ognia, dzierżawca żadney inney bonifikacyi żadać nie będzie mocen.

5to. Lasy w tej dzierzawie nie są obięte, lecz tylko co się dla wygody dzierżawcy pod czas licytacyi dziewa wyznaczy.

Ktokolwiek więc dzierzawy rzeczoney wioski życzy sobie, ma się na wzwyz wyrażonym terminie o godzinie 9 z rana w tutejszym sądzie znaydować.

W Krakowie dnia 6 czerwca 1798 roku.

Jozef de Nikorowicz.

Kraufs.

Olechowski.

Z Rady C. K. sądow szlach. Krak: Galicyi zachodniocy.
Elsner.

C. K. sądy szlacheckie Krak: zachod: Galicyi oznaymiają edyktem niniejszym: że klucz dobr Jedlińska do masy dłużnika Wilhelma Jakobsona należący, na trzy części podzielony, to jest:

- a) Miasteczko Jedlińsko z Folwarkiem wsi Jedlonka i należytościami, iako to: polami i mlynoem w Sisuwek, wioskami Nowa Wola, i Wola Gutowska;
- b) Folwark Gutow z przyległą wioską Brob i mlynem tamże będącym;
- c) Folwark Zawady, na rzecz wierzycielow wspomnioney masy zadłużoney, naywięcey dającemu, na lat 3 od 1go lipca r. b. rachując, za kontraktem w dzierżawę puszczoney będzie pod tym iednak warunkiem, że gd. by w przeciągu tego czasu tenże klucz dobr albo iedna lub druga część po upłynionym roku dzierżawy, za cenę dla masy nayprzychytszą sprzedana była; dzierżawa od dnia uczynionego z kupującym kontraktu (po upłynieniu iednak roku zupełnego) ustanie. Cena szacunkowa wzwyz wyrazonych w dzierżawę część iest, iako to:

pierwszy	-	18,298 zł. pol	4½ gro.
drugiey	-	12,310	10.
trzeciey	-	8,753	1½.
razem	-	39,361 zł. pol.	16 gro.

Kwota roczna dzierżawy czyni. Ktokolwiek iedney lub drugiey części lub estego klucza tych dobr w dzierżawę sobie zyczły; niech się dnia 30 czerwca r. b. o godzinie 9 z rana tu u Sw. Piotra przed kommisją do licytacyi wyznaczoną, znajduie, gdzie i warunki kontraktu dzierżawy ogłoszone będą. Wolno nakoniec akt detaxacyi i warunki względem dzierżawy tych dobr w tuteyszych C. K. sądown rejstraturze przyrzyc sobie. W Krakowie d. 16 czerwca 1798.

Jozef de Nikorowicz.

Kraufs.

Olechowski.

Z Rady C. K. sądown szlach: Krakows:
zachod: Galicyi.

Elsner.

Przez Magistrat C. R. miasta stołecznego Krakowa ninieyszemi wiadomo się czyni, że (na intancją sukeelsorow ś. p. Jana Kozłowskiego, iako to: JPani Anny Kucharskiey, Jadwigi Nankiewiczowej, Barbary i Anny Kozłowskich, JP. Jozefa Kozłowskiego, i JP. kuratora Adama Ekełakiego, JP. Kazimierzowi Kozłowskiemu iako nieprzytomnemu tutaj dodanego z urzedu,) dworku z ogrodem na gruncie mieysktm stojącego po wzwyz zmianowanym JPanu Janie Kozłowskim pozostałego, w sekcyii II. miasta C. K. Krakowa Nro: 203 znajduiącego się, (ktorego licytacya na d. 25 sierpnia b. r. z rezolucyi tuteyszey dd. 22 maja b. r. wyznaczona była) na dzień 26 czerwca b. r. 1798 godzinę 9 rano licytacya też oznacza się; wszyscy zatym chcący kupic zwyz wyrażony dworek i ogród na wzwyz wyznaczonym terminie do tuteyszey magistratualney sądowney izby, aby mogli przybyc uwiadomiają się dan dnia 20 czerwca 1798.

J. Gellinek m. p.

Josef Wytyszkiewicz m. p.

Wayciech Florkowski m. p.

Z Rady Magistratu C. K. stołecznego miasta Krakowa.

Peregryn Łodziński, sekr:

Przez Magistrat C. K. Stołecznego miasta Krakowa, ninieyszemi wiadomo się czyni, iż dnia 22 czerwca r. b. o godzinie 9 przed południem, w mieyscu sądownym, kamienice dwie, pierwsza pod Nrem 504 zł. ryń. 15,262 kr. 30 druga pod Nrem 505 zł. ryń. 1755 kr. 30 taxowane, na ulicy Floryańskiej stojące, po zmarłym Janie Kozłowskim pozostałe, na żądanie sukeelsorow przez publiczną licytacyą więcey dającym za gotowe pieniądze sprzedane będą. Zyczący sobie przeto tych kamienic nabydż opis tch, i ciężary, z inwentarza w magistratualney rejstraturze znajduiącego się, przyrzec, lub przez kopie wyiac mogą, co ninieyszemi ostrzega się. Dan d. 22 maja 1797.

J. Gellinek mp.

M. Wohlmann.

Jozef Wytyszkiewicz.

Z Rady Magistratu C. K. stołecznego miasta Krakowa.